
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Самохваловскаяосновная  общеобразовательная школа» 

(МКОУ «Самохваловская ООШ») 

Шатровского муниципального округа, Курганской области 

 

 

 

ПРИКАЗ 
 

 31  августа      2022   года                                                                                                          №   167 
 

 

 

Об утверждении плана мероприятий по под- 

готовке и проведению государственной итоговой  

аттестации по образовательным программам 

 основного общего  образования 

в МКОУ «СамохваловскаяООШ» 

в  2022 -2023  учебном году  

 

 

На основании приказа Отдела образования Администрации Шатровского 

муниципального округа  от 18.08.2022  №113а   «Об утверждении плана мероприятий по 

подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования на территории 

Шатровского   района в  2022-2023  учебном году»  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в 

2022 -2023  учебном году (Приложение 1 ).  

2. Заместителю директора школы по УВР  Ядрышниковой Л.Г.  довести данный 

приказ до сведения   учителей-предметников.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

      

Директор школы                                                                                                               

Л.Л.Соловьёва 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к приказу  

от  31.08.2022  г.  № - 167 

 

 

План мероприятий 

по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования 

в МКОУ «Самохваловская ООШ»  в 2022 – 2023  учебном году 

 
№ 

п.п. 

Мероприятия Предположи

тельные 

сроки 

Ответственн

ые 

исполнители 

Анализ проведения ГИА в 2019 году 

1 Формирование статистических данных по результатам  

проведения ГИА-9  

 

август- 

сентябрь  

2022 года  

Зам дир по 

УВР 

2 Анализ, обсуждение результатов ГИА-9  на педагогическом 

совете 

Август –

сентября 

 2022 г. 

Зам дир по 

УВР 

Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

3 Организация и проведение семинаров учителей- 

предметников по вопросам подготовки обучающихся к 

ГИА  

сентябрь  

2022 года- 

апрель  

2023 года  

Зам дир по 

УВР 

4  Мониторинг деятельности педагогов   по работе с 

обучающимся, не прошедшим  ГИА-9, для подготовке их к 

пересдаче  

Август 

сентябрь 2022 

г. 

Зам дир по 

УВР 

5 Изучение КИМов, кодификатора элементов содержания,  

спецификации экзаменационной работы ГИА-9  

по предметам  

 

сентябрь  

2022 года- 

февраль  

2023 года  

 

Зам дир по 

УВР, 

учителя-

предметники 

6 Индивидуальные консультации для учителей - предметников 

 

весь  

период  

 

Зам дир по 

УВР 

7 Мастер-классы учителей, подготовивших учащихся с высокими 

баллами по  ОГЭ  

 

сентябрь  

2022 года- 

март  

2023 года  

Зам дир по 

УВР, 

учителя-

предметники 

8 Семинары-тренинги по выполнению заданий ШМО  учителей-

предметников  

 

октябрь  

2022 года - 

март  

2023 года  

 

Зам дир по 

УВР, 

учителя-

предметники 

9 Обобщение передового педагогического опыта по подготовке к 

ГИА-9  

 

сентябрь  

- 

март  

 

Зам дир по 

УВР, 

учителя-

предметники 

10 Семинары учителей-предметников «Итоги ГИА в 2019 

году. Проблемы, задачи на 2019-2020  учебный год»  

Руководители ШМО 

 

август- 

сентябрь  

2022 года 

Зам дир по 

УВР, 

учителя-

предметники 

11 Участие в работе вебинаров для учителей-предметников  

«Подготовка обучающихся к ГИА»  

сентябрь- 

декабрь  2022 

 учителя-

предметники 



  

12 Использование в работе анализа результатов проведения  

итогового  собеседования    как условия допуска к 

государственной итоговой аттестации  

 

январь  

2022 года  

 

 

Зам дир по 

УВР, 

учителя-

предметники 

13 Повышение квалификации педагогических работников по 

вопросу подготовки обучающихся к ГИА  

 

весь  

период 

учителя-

предметники 

Организационное сопровождение ГИА-9 

14 Разработка и утверждение планов-графиков подготовки  

ГИА-9  

сентябрь  

2020 года  

Зам дир по 

УВР 

15 Подготовка и проведение ГИА в сентябрьские сроки   Сентябрь 

2022 г. 

Зам дир по 

УВР, 

учителя-

предметники 

16 Организация работы по сбору данных в ОО в соответствии с 

утвержденным ФЦТ форматом и составом файлов   РИС 

по графику  

ФЦТ  

 

Зам дир по 

УВР 

17 Своевременное доведение до  родителей (законных 

представителй) и обучающихся  нормативных и распо- 

рядительных документов по организации и проведению  

ГИА-9 

по мере  

поступле- 

ния 

 

 

Зам дир по 

УВР 

18 Организация внесения сведений в РИС   

- сведения об обучающихся, освоивших образовательные 

программы основного общего образования. 

-форма ГИА, перечень учебных предметов, выбранных для 

сдачи ГИА по программам основного общего образования. 

- наличие допуска у обучающихся к ГИА. 

в течение 

года 

Зам дир по 

УВР 

19 Подготовка и предоставление информации:  

- о пунктах проведения экзаменов,  

- о руководителях пунктов проведения экзаменов,  

- о технических специалистах,  

- об организаторах,  

- о распределении выпускников по ППЭ,  

- о составе ассистентов участников с ОВЗ.  

 

октябрь  

2022года - 

май  

2023 года 

Зам дир по 

УВР 

20 Участие в  совещаниях  с директорами и заместителями 

директоров   ОО по вопросам проведения ГИА в 2020 году  

По плану 

РОО 

Администрац

ия  

21 Организация оповещения об утвержденных результатах  

ГИА по каждому предмету  

 

 

весь  

период  

РОО, ОО  

 

 

22 Назначение лиц:  

-имеющих право доступа к РИС;  

-ответственного за защиту информации и организацию  

обработки персональных данных  

 

сентябрь  

2022 года  

 

 

Директор   

23 Организация подвоза и питания выпускников, организа- 

торов, ассистентов в ППЭ, обеспечение организованной 

работы в ППЭ  

Май-июнь 

2023 года 

Директор  

Мероприятия по информационному сопровождению ГИА 

24 Обеспечение своевременного размещения на информационных 

стендах сведений по организации и про- 

ведению ГИА  и официальном сайте ОО. 

в течение 

года 

Зам дир по 

УВР 

25 Проведение школьных родительских  в течение Зам дир по 



собраний по вопросу проведения ГИА в 2020   году года УВР, 

учителя-

предметники 

26 Информирование граждан:  

-о сроках и местах подачи заявлений на прохождение  

ГИА-9;  

-о сроках проведения ГИА;  

-о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрении апел- 

ляций;  

-о сроках, местах и порядке информирования о результа- 

тах ГИА-9.  

 

Декабрь  

2022года  

февраль- 

март  

2023 года  

 

Зам дир по 

УВР 

27 Проведение тренировочного ОГЭ по математике , русскому 

языку и предметам по выбору.  

 

Февраль – 

март  

2023 года 

Зам дир по 

УВР 

28 Организация и проведение родительских, ученических  

собраний по вопросам ознакомления с порядком проведе- 

ния ГИА. 

 

Весь  

период  

 

 

Зам дир по 

УВР, 

учителя-

предметники, 

кл. 

руководитель  

29 Организация психолого-педагогического сопровождения  

родителей (законных представителей), участников ГИА-9  

педагогов:  

-проведение классными руководителями для родителей  

собраний-практикумов, родительских чтений, круглых  

столов и тренингов по вопросам создания комфортной 

обстановки для выпускников в пери од подготовки и сда- 

чи ГИА-9;  

весь  

период  

 

Зам дир по 

УВР 

30 Организация новых форм работы с участниками ГИА-9  их 

родителями (законными представителями)  

по разъяснению вопросов проведения ГИА-9:  

-проведение Дня сочинений для родителей «Почему я  

боюсь экзаменов»;  

-проведение для родителей родительского собрания- 

деловой игры в форме «Пробного экзамена»;  

-проведение анкетирования для выпускников и родителей  

по знанию правил проведения ГИА-9 , в том  

числе в интернет-пространстве;  

-проведение деловых ситуационных игр с целью проверки  

и закрепления знаний о процедуре проведения ГИА-9;  

-проведение для родителей моделирующих деловых игр  

по изучению процедуры проведения ГИА-9  

 

весь  

период  

 

Зам дир по 

УВР, 

учителя-

предметники 

31 Организация взаимодействия с сайтами информационной 

поддержки ГИА, Рособрнадзора, ФЦТ, Федерального ин- 

ститута педагогических измерений по вопросам подго- 

товки и проведения ГИА  

весь  

период  

 

Зам дир по 

УВР, 

учителя-

предметники 

32 Подготовка и предоставление информации в РОО: 

-  количестве  выпускников 

- о транспортных схемах доставки выпускников в  ОУ-ППЭ. 

Декабрь-март Зам. 

директора по 

УВР 

33 Изучение КИМов, кодификатора элементов содержания, 

спецификации экзаменационной работы государственной 

итоговой аттестации по русскому языку в 9 классе.  

Январь Зам. 

директора по 

УВР, 

Учитель 

русского 

языка 



34 Изучение  КИМов, кодификатора элементов содержания, 

спецификации экзаменационной работы государственной   

итоговой   аттестации по математике, русскому языку и 

предметам по   выбору  в 9 классе.  

Февраль Учитель 

математики 

Зам. 

директора по 

УВР 

35 Проведение   внутреннего мониторинга по теме:  «Организация  

и подготовка к государственной  итоговой   аттестации  

обучающихся  9 класса». 

февраль Зам. 

директора по 

УВР 

36 Систематизация тренировочных материалов по подготовке 

обучающихся к ГИА 

Январь Зам. 

директора по 

УВР 

37 Проведение совещания при директоре  с учителями-

предметниками по ознакомлению с нормативно-правовой базой 

по подготовке к ГИА. 

Январь Директор 

Зам. 

директора по 

УВР 

38 

 

Проведение консультаций по подготовке к ОГЭ Ноябрь –май 

2022-2023 г 

учителя-

предметники 

39 Оформление информационного  стенда  для выпускников «Как 

подготовиться к экзаменам». 

Январь Кл.руководит

ель 

 

40 Проведение пробных  экзаменов,  анализ и подведение итогов. Январь – 

апрель 

Зам по УВР 

41 Прием заявлений выпускников  об участие в ГИА  До 01.03. Директор 

42 Анкетирование выпускников 9 класса 

«Порядок проведения ГИА». 

Май Зам. 

директора по 

УВР 

 

43 Отработка тестовых технологий обучения по предметам В течение 

года  

учителя-

предметники 

44  Проведение тренинговых занятий с целью снижения 

эмоциональной напряженности педагогов и и повышение 

эмоциональной устойчивости в период  подготовки к ГИА. 

В течение 

года 

Зам дир по 

УВР 

45 Размещение буклетов, памяток для выпускников и их родителей 

(законных представителей) и педагогов  по вопросам подготовки 

к ГИА. 

В течение  

учебного года 

Зам дир по 

УВР 

46 Участие в конкурсах по подготовке и проведению ГИА-9: 

- на   лучший стенд по подготовке к ГИА – 9 

-на лучший раздел сайта по информационному сопровождению 

ГИА. 

В течение  

учебного года 

Зам дир по 

УВР 

47 Организация   групповой и индивидуальной  консультативной 

работы с обучающимися 9 класса (по результатам диагностики 

психологической готовности к сдаче экзаменов и правил 

проведения ГИА) 

В течение 

учебного года 

Зам дир по 

УВР, кл. 

руководитель 

48 Проведение  тренинговых занятий для родителей (законных 

представителей)  на снятие  эмоционального напряжения при 

подготовке к  экзаменам. 

В течение 

учебного года 

Зам дир по 

УВР, 

кл. 

руководитель 

    

Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА 

49 Инструктаж педагогов, назначенных в качестве 

сопровождающих обучающихся в ППЭ  

 

февраль  

июнь  

2023 года 

Зам дир по 

УВР  

    

 

Принятые сокращения:  



РОО - Отдел образования Администрации Шатровского района; ' 

ГИА - государственная итоговая аттестация;  

ГИА-9 - государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного 

общего образования;  

ОГЭ - основной государственный экзамен;  

ОВЗ - ограниченные возможности здоровья;  

РИС - региональная информационная система обеспечения проведения государственной 

итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 

основного общего  

ФЦТ - федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр 

тестирования»;  

ШМО - школьное методическое объединение учителей-предметников;  

Рособрнадзор - федеральная служба по надзору в сфере образования и науки.  

 

 

 

 

 

 


